Дело № 5-906-2001/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
        01 октября 2025 года                          			                      г. Нефтеюганск
     	Мировой судья судебного участка №2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.А.Таскаева, и.о. мирового судьи судебного участка №1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр., дом 30),
	 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении предусмотренного ч.2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
генерального директора ООО «Север инженерные решения» Ворониной Г.В., * года рождения, уроженки *, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: *, 01: *,

У С Т А Н О В И Л:
Воронина Г.В., являясь генеральным директором ООО «Север инженерные решения», расположенного по адресу: г. Нефтеюганск, ул.Мира, д.9/3, пом.19, несвоевременно представила в территориальный орган Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре единую форму «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за 9 месяцев 2024 года. Срок представления отчета не позднее 25.10.2024, фактически сведения предоставлены в электронном виде 25.10.2024.
Воронина Г.В., извещенная судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, о причинах неявки суду не сообщила.
При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Ворониной Г.В. в ее отсутствие.
	Суд исследовав материалы дела, считает, что вина Ворониной Г.В. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
 - протоколом об административном правонарушении № 927139 от 08.07.2025, согласно которому Воронина Г.В., являясь генеральным директором ООО «Север инженерные решения», расположенного по адресу: г. Нефтеюганск, ул.Мира, д.9/3, пом.19, несвоевременно представила в территориальный орган Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре единую форму «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за 9 месяцев 2024 года. Срок представления отчета не позднее 25.10.2024, фактически сведения предоставлены в электронном виде 25.10.2024. Протокол составлен в отсутствие Ворониной Г.В., извещенной надлежащим образом о времени и месте составления протокола;
- извещением о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении от 25.04.2025;
- списком внутренних почтовых отправлений;
- отчетом об отслеживании почтового отправления;
- сведениями о предоставлении ООО «Север инженерные решения» отчета за 3 квартал 2024 года, согласно которым отчет предоставлен 24.04.2025;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, свидетельствующей о государственной регистрации ООО «Север инженерные решения», генеральным директором которого является Воронина Г.В.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 17 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователь обязан своевременно представлять в территориальные органы страховщика документы, необходимые для регистрации в качестве страхователя, в случаях, предусмотренных подпунктами 2, 3.2 и 4 пункта 1 статьи 6 настоящего Федерального закона, если такие документы (содержащиеся в них сведения) не находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами или такие документы включены в определенный Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" перечень документов.
В соответствии с ч. 1 ст. 19 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователь несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него настоящим Федеральным законом обязанностей по своевременной регистрации в качестве страхователя у страховщика, своевременной и полной уплате страховых взносов, своевременному представлению страховщику установленной отчетности, за своевременную выплату застрахованным отдельных видов обеспечения по страхованию в случаях, установленных настоящим Федеральным законом, а также за достоверность представляемых страховщику сведений, необходимых для назначения застрахованным обеспечения по страхованию.
В соответствии с ч. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», Страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".
 В судебном заседании установлено, что обязанность, установленная вышеуказанными положениями ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», Ворониной Г.В. в установленные сроки не исполнена.
Действия должностного лица Ворониной Г.В. судья квалифицирует по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности Ворониной Г.В..
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
	  Руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

	ПОСТАНОВИЛ:
        генерального директора ООО «Север инженерные решения» Воронину Г.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: счет 03100643000000018700, номер счета банка получателя 40102810245370000007 УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по  ХМАО-Югре л/сч 04874Ф87010), ИНН 8601002078, КПП 860101001, Банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г.Ханты-Мансийск, БИК ТОФК 007162163, КБК 79786000104250129256,  ОКТМО 71871000, УИН 79786000807250252833.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нефтеюганский районный суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры с подачей апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                    Мировой судья                                                             Е.А.Таскаева